EMENDA Nº 19, AO PROJETO DE LEI Nº 980, DE 2015
Dê-se ao inciso I do artigo 71 do Projeto a seguinte redação:

“I - doação ao Poder Público de terreno localizado em Áreas de Restrição à Ocupação – AROs, ou nas áreas indicadas para este fim pelo Plano de Desenvolvimento e Proteção Ambiental – PDPA ou pelos Municípios como prioritárias para garantir a preservação do manancial, ou, ainda, em áreas situadas fora da APRM, exclusivamente para implantação de projeto de Habitação de Interesse Social visando atender o reassentamento de população moradora de ARA, que tenha que ser removida em função das intervenções.”

JUSTIFICATIVA

A oferta de uma alternativa a mais para reassentamento de população moradora em ARA contribui para a agilização de remoções consideradas absolutamente necessárias e para a recuperação do manancial.

Sala das Sessões, em 22/06/2015.
a) Geraldo Cruz a) Luiz Turco a) Ana do Carmo